
Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów za wyróżniającą 

się rozprawę doktorską dla dr. Kamila Nowaka 

 

21 kwietnia 2021 r. Pan dr Kamil Nowak uzyskał stopień naukowy doktora nauk 

społecznych na podstawie rozprawy zatytułowanej: Dostępność zasobów mieszkań społecznych 

w kontekście polityk mieszkaniowych oraz poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego. W 

związku z tym, że rozprawa charakteryzuje się wysokim poziomem innowacyjności, popieram 

kandydaturę Pana dr. Kamila Nowaka do Nagrody Prezesa Rady Ministrów. 

Rozprawa Pana dr. Kamila Nowaka stanowi jedno z nielicznych opracowań z zakresu 

geografii mieszkalnictwa, która osadzona jest na pograniczu ekonomii, architektury, urbanistyki 

i socjologii. Należy zaznaczyć, iż wychodzi ona poza dotychczas przyjęty paradygmat badań 

typologicznych w ramach tej dziedziny, który dotychczas koncentrował się na rejonizacji 

warunków zamieszkiwania w skali lokalnej lub regionalnej. Rozprawa opiera się na badaniu 

empirycznym obejmującym ponad 2/3 polskich miast liczących powyżej 20 tys. mieszkańców.  

Ponadto wyróżnia się złożonym podejściem łączącym efekty i jakość prowadzonej polityki 

mieszkaniowej z poziomem rozwoju społeczno-gospodarczego, co wskazuje na jej nowatorski 

charakter.  

Warto podkreślić, iż poza rozległym badaniem empirycznym, Pan dr Kamil Nowak 

dokonał również szerokiego przeglądu literatury oraz krajowych i międzynarodowych źródeł 

statystycznych, z uwzględnieniem danych uzyskanych z Francji, Wielkiej Brytanii i Niemiec.  

Pan dr Kamil Nowak podejmuje w rozprawie przekrojową ocenę prowadzonych działań 

w zakresie polityki mieszkaniowej na poziomie lokalnym i krajowym z uwzględnieniem 

kontekstu historycznego i międzynarodowego.  Należy docenić przeprowadzenie w ramach 

rozprawy doktorskiej przekrojowej oceny polityki mieszkaniowej uwzględniającej wszystkie 

stosowane instrumenty krajowej polityki mieszkaniowej po 1989 r.  

Innowacyjną częścią pracy jest również przeprowadzona analiza dostępności mieszkań 

na komercyjnym rynku najmu oparta na analizie ofertowych stawek czynszu we wszystkich 

badanych miastach. Należy podkreślić, że skala tej analizy dalece wykracza poza rynkowe 

opracowania w tym zakresie, zazwyczaj skoncentrowane na grupie największych miast w Polsce 

i mające charakter monitoringowy. Badanie przeprowadzone przez Pana dr. Kamila Nowaka 

zilustrowało problem luki czynszowej, świadczący o problemie zaspokojenia potrzeb 

mieszkaniowych przez średniozamożną część społeczeństwa. Jednocześnie jasno pokazało, że w 

strukturze zasobów mieszkaniowych brakuje wykształconego sektora mieszkań dostępnych. 

Uzyskane wyniki posiadają bardzo duże znaczenie dla nauki. Niewątpliwie mają również 

niebagatelne znacznie w kontekście prowadzenia polityki mieszkaniowej na szczeblu krajowym 

i lokalnym. Tym samym praca ma również niezwykle istotny wymiar aplikacyjny. 

Biorąc pod uwagę oryginalność i bardzo wysoki poziom merytoryczny rozprawy 

doktorskiej oraz jej walory poznawcze i aplikacyjne, zgłoszenie jej do Nagrody Prezesa Rady 

Ministrów jest w pełni uzasadnione. 


